SE.si,,.
Conselhi, Nacional

do Serviço Social
da Indústria

Resolução CN-SESI n!! 0069/2025

Autoriza a baixa patrimonial e

alienação, por venda, de imóvel, de

propriedade do SESI/DR/RS, localizado

no Município de Porto Alegre/RS.

O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA, na 217ª Reunião Ordinária

de 28/7/2025, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais,

Considerando o Ofício nº 076/2024-DIDEN e a Proposição n· 36/2025, ambos do diretor

do Departamento Nacional do SESI;

Considerando o interesse do SESI/DR/RS em alienar, por venda, imóvel, com benfeitorias,

localizado na Avenida Jaime Vignolli n2 693, bairro Centro, matriculado no Registro de Imóveis da 4ª

Zona de Porto Alegre/RS sob o n2 33292;

Considerando a solicitação do SESI/DR/RS para que na primeira reunião pública de venda

do imóvel por meio de seleção com disputa ele seja oferecido pelo valor máximo de R$ 1.321.600,00

(um milhão trezentos e vinte e um mil e seiscentos reais), na segunda seleção pelo valor médio de R$

918.000,00 (novecentos e dezoito mil reais) e na terceira seleção pelo valor mínimo de R$

765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil reais), conforme valores indicados pelo laudo de

avaliação elaborado pela empresa Lautens, juntado ao processo interno do SESI CN0198/2025;

Considerando as justificativas contidas no Ofício s/n2 datado de 27 de maio de 2025, bem

como na Resolução Regional n2 1055/2025;

Considerando que o recurso obtido com a alienação, por venda, do referido imóvel,

reverterá integralmente para as finalidades institucionais do mesmo SESI;

Considerando o artigo 24, alínea "n" do Regulamento do SESI, aprovado pelo Decreto n2

57. 735, de 2/12/1965;

Considerando a obrigatoriedade do cumprimento dos ditames do Regulamento para

Contratações e Alienações do SESI e da Resolução CN-SESI n2 0132/2022 do Conselho Nacional do

SESI, que disciplinou as regras para alienação de bens móveis e imóveis do SESI;

Considerando as previsões contidas nas alíneas ''v'' e "x" do artigo 33 do Regulamento do

SESI no que se refere a representação da entidade em juízo ou fora dele;

Considerando os termos do Parecer GEJUR n2 0075/2025, de 16/7/2025, emitido pela

Gerência Jurídica do Conselho Nacional do SESI, o Processo CN0198/2025.

8 61 3217 - 0700 Cil) www.conselhonacionaldosesi.com.br

O SBN, Qd 01, Bloco 1, Ed. Armando Monteiro Neto 6°, 7° e 8° andares. Asa Norte, Brasília - Df / CEP 70.040-913